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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tématy víry, naděje a lásky ve vybraných románech španělského

spisovatele Miguela de Unamuna, jednoho z hlavních představitelů Generace 98. Předmětem

práce bude především prezentace autora a podrobnější rozbor jeho filozofického smýšlení,

vztah k víře a křesťanství, pojetí a smysl lidské existence a v ní přítomnost tří hlavních

ctností. Pro ilustraci Unamunova myšlenkového odkazu nám poslouží zejména díla San

Manuel Bueno, mártir, Tía Tula, Ábel Sánchez a Nada menos que todo un hombre, která si

podrobněji rozebereme.
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Abstract:

The bachelor thesis deals with the themes of faith, hope and love in selected novels by spanish

writer Miguel de Unamuno, one of the main representatives of Generation 98. The subject

will be mainly the presentation of the author and a more detailed analysis of his philosophical

thinking and in it the presence of the three main virtues. The works of San Manuel Bueno,

Mártir, Tía Tula, Ábel Sánchez and Nada menos que todo un hombre will serve us to illustrate

Unamuno's legacy of thought.
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1 Úvod

Miguel de Unamuno patří mezi nejznámější představitele španělských literátů Generace 98.

Za svůj život se proslavil nejen vynikajícími romány, ale zejména řadou esejů. V nich

nejčastěji nacházíme úvahy o Španělsku, jeho milované vlasti, teorii literatury a v neposlední

řadě myšlenky zabývající se lidskou existencí a nesmrtelností. Právě poslední jmenované

téma se stalo hlavním celoživotním obsahem tvorby a ideového směřování autora.

Unamuno byl vychovaný jako běžný katolík, zcela tradičně pro svou dobu. Navzdory této

skutečnosti, stejně jako výborné znalosti Bible i křesťanské nauky, nedošel Miguel de

Unamuno ve svém nitru k onomu plnému duševnímu a duchovnímu uspokojení, k němuž by

měl křesťan dojít. Ze tří nejvyšších křesťanských ctností, víry, naděje a lásky, se totiž, přes

Unamunovo zřejmé úsilí, v jeho osobním životě nenaplňují hned dvě z nich: víra a naděje.

Předmětem bakalářské práce bude náhled španělského spisovatele do těchto tří nejvyšších

křesťanských ctností.

Předmětem první části naší práce bude představení Unamunova života a jeho myšlenkového

směru, jeho názorových vzorů i roli křesťanské víry v jeho životě. Konkrétně se zaměříme na

myslitelův vztah k Bohu a důležitým pro nás bude i jeho přístup k pojmu nesmrtelnosti a s

ním spojené nejrůznější existenciální otázky. Také si ukážeme rozdíly mezi jeho názory a

tradiční křesťanskou naukou.

V druhé části naší práce se zaměříme na Unamunovo literární dílo a promítnutí jeho životní

filozofie do něj. Na příkladech postav z vybraných Unamunových románů si ukážeme

úzkostné myšlenky autorova vnitřního světa, zvláště pak pochybnosti ve víře, nedostatek

lásky v životě a chybějící naději, které mohou přecházet až k určité formě životního

zoufalství.

K naplnění výše zmíněného cíle této práce jsme si vybrali ke zkoumání konkrétně romány:

Svatý Manuel Dobrotivý, mučedník (San Manuel Bueno, mártir), Ábel Sánchez, Celý muž

(Nada menos que todo un hombre) a La tía Tula. Zkoumali jsme je všechny ve španělských

originálech a první tři také v existujících českých překladech.

Z autorových literárních postav, které nejvíce podrobíme zkoumání, jsme si vybrali

vesnického kněze Dona Manuela z románu Svatý Manuel Dobrotivý, mučedník nejvíce a

nešťastného lékaře Joaquína Monegra z románu Ábel Sánchez. Podrobně budeme zkoumat i

další důležité postavy ve výše zmíněných vybraných dílech.
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2 Unamuno - životní cesta myslitele

Miguel de Unamuno, jeden z nejproslulejších reprezentantů španělského literárního hnutí

Generace 98, vstoupil do podvědomí nejen Španělů i celého mezinárodního literárního světa

jako mistr nejrůznějších literárních stylů. Tento autor vynikal jako romanopisec, básník a

především jako znamenitý esejista. Jeho tvorba byla stejně bohatá jako životní cesta, během

níž byl Miguel de Unamuno ovlivněn řadou převratných událostí. Za své zásluhy se stal

osobností hodnou zkoumání pro mnoho literárních vědců.

Miguel de Unamuno y Jugo přišel na svět 29. září roku 1864 v baskickém městě Bilbao ke

konci vlády královny Isabely II.1 Pozdější světoznámá literární osobnost byla třetím z pěti

dětí. Unamuno pocházel z rodiny, která se údajně řídila ortodoxní katolickou výchovou.

Nutno podotknout, že v ní bychom našli jisté odklony od tradičního katolicismu. Hovoří o

tom fakt, že otec španělského myslitele byl strýcem jeho matky. Takové manželství je z

hlediska křesťanského práva neplatné, jak zmiňuje Šárka Ambrosio z Husitské teologické

fakulty ve své diplomové práci Manželství z křesťanského pohledu: „Neplatně uzavřené

manželství je mezi všemi předky a potomky, kteří jsou pokrevně příbuzní v přímé linii“ – viz.

kán.1091,§22

Jako šestiletý chlapec zažil Unamuno svou první životní zkoušku v podobě ztráty otce. Po

ztrátě hlavního mužského vzoru byla tak jeho osobnost formována z velké části v ženském

kolektivu, což později ovlivnilo i jeho tvorbu, v níž ženské postavy měly značnou důležitost.

Součástí myslitelova dětství a mládí byla také řada historických a kulturních událostí

zasahujících Španělsko a později autorovu spisovatelskou činnost. Za zmínku stojí například

Karlistické války a obléhání jeho rodného Bilbaa, které se staly námětem románu Mír ve válce

(Paz en la guerra). Příběh byl Unamunovým prvním románem a už v něm bylo patrné jeho

spisovatelské směřování. Zásadní je, jak podotýká literární vědec Josef Forbelský, podívat se

na autorovo sdělení tohoto románu.3 V tomto příběhu o mocenském konfliktu nejsou zdaleka

tak důležité zmíněné válečné události. Tím nejpodstatnějším jsou obyčejné životy lidí

probíhající na pozadí velkého historického dění. Pojem spjatý s Unamunem, jenž označuje

zmíněný fakt, se nazývá intrahistorie.4 Román jakoby předznamenal autorovu budoucí tvorbu

odchylující se od tradičního dobového deskriptivního stylu vyprávění. Miguel de Unamuno

1 RABATÉ, Jean-Claude, RABATÉ, Colette. Miguel de Unamuno: Biografía, Taurus, Madrid, 2009, str. 11
2 AMBROSIO, Šárka. Manželství z křesťanského pohledu, Diplomová práce, Praha, 2014, cit. 36
3 FORBELSKÝ, Josef. Španělská literatura 20. století, Karolinum, Praha, 1999, str. 64
4 FORBELSKÝ, Josef. Španělská literatura 20. století, Karolinum, Praha, 1999, str. 64
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kladl do středu zájmu lidské city, prožitky, vnitřní drama, rozpory mezi rozumem a citem,

stejně jako pro něho nezbytné existenciální otázky.5

Ještě dříve, než Unamuno napsal Mír ve válce, věnoval rodnému Baskicku i jiné texty.

Důkazem jeho nesmírné lásky a hrdosti k tomuto národu se stala dizertační práce Kritika

problému a původu prehistorie baskické rasy.6 Ačkoli Unamuno velice tíhl ke svému

pokrevnímu národu, tak je pravdou, že ani ten španělský mu nebyl zdaleka cizí, natož

lhostejný. Unamuno si vážil bohatství obou kultur i jazyků a od obou si bral to nejlepší.

Pozdější představitel Generace 98 zahájil svá studia v hlavním městě Španělska. Zaměřením

byly obory, jenž literárního autora a myslitele jasně identifikují, tedy filozofie a literatura. Po

té působil v rodném městě jako profesor psychologie a latiny. Svého kariérního vrcholu

dosáhl na univerzitě v Salamance, jedné z nejznámějších univerzit ve Španělsku. Právě

Salamanská univerzita je dodnes výrazně spjata s autorovým jménem, neboť se zde jako

profesor řečtiny dopracoval na úctyhodnou pozici rektora. Dokonce zde i dodnes nese jedna

katedra Filozofické fakulty jeho jméno.7

Bohužel pro své sympatizování s přívrženci dohodových mocností v době, kdy Španělsko

udržovalo politickou neutralitu, mu byla funkce rektora odňata.8 Unamunovy názory se staly

důvodem nejen ztráty prestižního pracovního místa, ale také napomohly k jeho odsunu do


[…]


185 UNAMUNO, Miguel de. Nada menos que todo un hombre, cit. 46, „Není to proto, že by mne snad bolelo
břicho, to ne, chci však plouti s dobou.“

186 UNAMUNO, Miguel de. Nada menos que todo un hombre, cit. 53, „Alexandře, kdo vlastně jsi?… Já? Jen a
jen tvůj muž… ten, jehož jsi ze mne udělala!“

187 UNAMUNO, Miguel de. Nada menos que todo un hombre, cit. 44, „Mám-li tě rád? Z celé duše své a z
celého srdce svého… Jsem víc tvůj než ty má.“

188 Summerhill, Stephen J.. Re-lectura de Nada menos que todo un hombre: alegoría de la creación. Ediciones
Universidad de Salamanca, Cuadernos de la Cátedra M. De Unamuno, N. 40, 2005, pp. 61-75, str. 73

189 UNAMUNO, Miguel de. Nada menos que todo un hombre, cit. 51, „Všechnu mou krev pro ni. .. Můj život
za její!“
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románovém zprostředkování byly uvedeny Unamunovy myšlenky o existenci člověka a jeho

představě Boha, jakožto tvořícího a tvořeného.
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6 Resumé

Bakalářská práce se zabývala třemi božskými (teologálními) ctnostmi v pojetí významného

španělského vzdělance, spisovatele, mistra různých literárních druhů, myslitele a představitele

literárního hnutí Generace 98 Migela de Unamuna. V práci jsme studovali autorovu biografii,

ve které jsme se zaměřili na převratné události ovlivňující jeho život.

Dále jsme koncentrovali na Unamunovu filozofii a myšlenkový svět. Jeho základy jsme

odhalily v rodině, v osobách autorovy matky a babičky, a také knězi Donu Isidoru de

Montealegre y Berriozábal, který byl jeho zpovědníkem. Probrali jsme různé filozofické

směry, jimiž se zabýval a které jej ovlivňovaly, stejně jako významní myslitelé jakými byli

svatý Augustin, Baruch Spinoza, Blaise Pascal a především Dán Søren Kierkegaard. Dále

jsme se pokusili uchopit Unamunův osobní vztah k Bohu, ke katolické církvi a křesťanské

víře. Pro ten byl důležitý základ mystiky jakožto obrazu španělského národního náboženského

ducha, kterou v tomto směru formovali svatá Terezie z Ávily a svatý Jan od Kříže. Věnovali

jsme se zásadní opakující se otázce Unamunovy filozofie, která autora celoživotně trápila a

objevovala se i v jeho literárním díle, a tou byla otázka lidské nesmrtelnosti a vidina věčného

života a jeho podoby.

Pro analýzu všech těchto myšlenek autora Generace 98 jsme využili čtyři významné romány z

jeho tvorby: Ábel Sánchez, La tía Tula (Teta Tula), San Manuel Bueno, mártir (Svatý Manuel

Dobrotivý, mučedník) a Nada menos que todo un hombre (Celý muž). V těchto dílech bylo

stěžejním zaměření na tři božské ctnosti (víra, naděje a láska), stejně jako na Unamunovy

filozoficko–teologické myšlenky, zahrnuté vždy různým originálním způsobem do

jednotlivých postav a událostí v příbězích. Mezi protagonisty, kteří se stali hlasem autorova

ducha, patřili nejzřetelněji vesnický kněz Don Manuel v románu Svatý Manuel Dobrotivý,

mučedník a nešťastný lékař Joaquín Monegro z románu Ábel Sánchez.

Tímto zkoumáním jsme si potvrdili, že tři božské (teologální) ctnosti představují základ

Unamunova myšlenkového světa, stejně jako základní téma v jeho literární tvorbě. Jejich

interpretace se však často liší od tradiční křesťanské nauky.
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7 Resumen

El trabajo diplomado trató de las tres virtudes teologales en la concepción de Miguel de

Unamuno, un célebre erudito español, escritor, maestro de diversos géneros literarios,

pensador y representante de movimiento literario Generación 98. En la tesis examinamos la

biografía del autor, en la que enfocamos en acontecimientos significativos de su vida.

Abordamos a la filosofía de Unamuno y su universo idelógico. Las raíces de su pensamiento

descubrimos en su familia, en las personas de su madre y abuela y también en el clérigo Don

Isidor de Montealegre y Berriozábal, quien era su confesor. Mencionamos diversas

direcciones filosóficas, a las que Unamuno se dedicó y que lo influyeron, así como los

imporatnes pensadores como San Agustín, Baruch Spinoza, Blaise Pascal y especialmente el

danés Søren Kierkegaard. Tratamos de comprender la relación personal de Unamuno con

Dios, con la Iglesia católica y la fe cristiana. Para la fe fue importante la base mística como la

imágen del espíritu religioso nacional español formado por Santa Teresa de Jesús y San Juan

de la Cruz. Nos dedicamos a la cuestión fundamental recurrente de la filosofía unamuniana,

que acongojó al autor a lo largo de su vida y apareció en su obra literaria al tema de

inmortalidad humana y visión de vida eterna y su forma.

Para la análisis de las ideas del autor de la Generación 98 aprovechamos cuatro novelas

significativas de su obra: Ábel Sánchez, La tía Tula, San Manuel Bueno, mártir y Nada menos

que todo un hombre. Lo principal fue enfocar a las tres virtudes teologales (la fe, la esperanza

y la caridad), así como las ideas filosófico-teológicas incluidas de diversos modos originales

en los personajes y acontecimientos de los relatos. Entre los protagonistas que se convirtieron

en la voz del espíritu del autor pertenecieron marcadamente el cura Don Manuel de San

Manuel Bueno, mártir y médico infortunado de Ábel Sánchez.

Comprobamos que las tres tres virtudes teologales constituyen lo básico del pensamiento de

Unamuno, lo mismo que para su obra literaria. Sin embargo, su interpretación a menudo se

diferencia de la doctrina cristiana tradicional.
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