Oponentský posudek bakalářské práce Jiřího Moutvice Víra, naděje a láska ve

vybraných románech Miguela de Unamuna

Jiří Moutvic se ve své bakalářské práci zaměřil na podobu tří ústředních křesťanských

ctností v životě a díle Miguela de Unamuna, s důrazem na zkoumání postav ve čtyřech

Unamunových prozaických dílech, Ábel Sánchez, Teta Tula, Celý člověk a Svatý Manuel

Dobrotivý, mučedník. Představuje Unamunovu životní dráhu a její zlomové momenty a

průběžně upozorňuje na rozpory s ortodoxií (například sňatek rodičů, převrácené postavení

naděje a víry ve srovnání s Akvinským), zmiňuje také Unamunův názorový vývoj vzhledem k

Frankovi.

V interpretační části pak sleduje, jak Unamuno svoje svébytné náboženské stanovisko

vtěluje do románové tvorby, tedy jak postavy Unamunových románů zápolí s nedostatkem či

neautentickou povahou ústředních ctností. K uvažování o ctnostech autorovi slouží tři odlišná,

byť vzájemně související a příbuzná myšlenková ohniska: Unamunovy názory samotné,

katolická církevní tradice a pojmy zavedené Unamunovým blížencem, Kierkegaardem. Jistě

by stálo za to prozkoumat vztah mezi dánským myslitelem a křesťanskou, respektive

katolickou tradicí, což sice přesahuje rámec bakalářské práce, ale alespoň zkusmé upřesnění

by si tento motiv zasluhoval.

Předností práce je nepochybně odvážně zvolené téma: ctnosti nejsou častým tématem

nejen v literatuře, ale ani v jiných oblastech humanitních oborů či veřejné diskuse, mluví se

častěji o hodnotách. Kladem je také autorovo autentické zaujetí tématem, osobní přístup.

Nejde mu jen o literaturu, ale o životní otázky.

Celá práce by si ale zasluhovala o poznání pečlivější redakci, obsahuje časté chyby v

interpunkci, nesoudržná souvětí, autor v textu soustavně připojuje ke jménům citovaných

autorů jejich charakterizace či vědecké hodnosti, mnohdy i opakovaně a na úkor plynulosti

textu (namátkou „známý literární vědec Josef Forbelský“, s. 26), dopouští se bohužel i

hrubých chyb („příbuzná zesnulé Joaquínovi pacientky“, s. 28, „vyspělí duchovní život“, s.31,

„je obdobou Ježíšovi lásky“, s. 36). Takové nedostatky se dají snadno odstranit, je škoda, že

se to nepovedlo.

Vzhledem k samotné základní myšlence by možná stálo za to položit si obecnější otázku:

proč Unamuno mluví o ctnosti hlavně negativně, proč nepředstaví alespoň literárně i ctnost

pravou a příkladnou, ale jen tu ztroskotanou, falešnou či chybějící? Je to záměr, nebo nutnost?

Nebo tuto roli přenechává jen ženám (např. Antonie v Ábelu Sánchezovi či teta Tula)?

Mučedník Manuel se takovému obrazu, i podle názoru autora práce, blíží nejvíce, přesto je

také on jen obrazem ctnosti částečné, zasažené nedostatkem víry. Jde tu snad o rozpor epoch

(moderna versus středověk) či žánrů (román versus hagiografie)?

To jsou však otázky k širší diskusi, pokud jde o práci samotnou, doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze dne 10. 6. 2021 Mgr. Vít Kazmar, Ph.D.